Valentinus

Valentinus patria Romanus. patre Leontio: tante virtutis 7 sanctitatis fuit: ut nondum presbiter sed dyaconus summum pontificatus gradum meruerit. nec mirum quippe cum apud Paschalez 7 Eugenium viros sanctissimos 7 doctrinam 7 rationem bene ac sancte viuendi a teneris annis vsq̄ ad maturam etatem didicerit. Non ludis: non iocis aut voluptatibz intentus. ut pleriq̄ omnes adolescentes

facere consueverunt: sed doctrinam et beate
 viuendi normam ex lectione veterum: et erem-
 plo sanctorum pontificum sumēs. Fuit p̄terea
 in homine tanta ingenij ceteritas: tāta elo-
 quētia: ut facile quod vellet suaderet et dissuade-
 ret: nil nisi sanum: et quod doctrinam sapet ac
 modestiam proponens. Postremo autē pietate:
 clementia: liberalitate: tū in vita priuata: tū
 in pontificatu nulli maiorum secundus est ha-
 bitus. Has ob res omnium consensu ponti-
 fex creatus: meritis hominum qui tum erāt
 id fortasse exigentibus: quadragesimo pontifi-
 catus sui die morit̄: ac in basilica Petri se-
 pelit̄: conq̄rentibus omnibus eum homines sibi
 morte sublatum esse: quo stante labefactari
 romana libertas et xp̄iana religio vir pote-
 rat. Vacante autē sede Sicardus dux Bene-
 uentanus: qui patre mortuo tyrannicam vitam
 ducebat. Deus dedit Adontiscassini abbatez
 a quo pecunias exerebat: in carcerem con-
 iecit: quo in loco non sine opinione sancti-
 tatis mortuus est.

Gregorius. iiii.

Gregorius quartus: patria Ro-
 manus: patre Jobanne: tituli sancti
 Adarci presbiter: eo tempe pon-
 tificatum inijt: quo et saraceni Asiam occu-
 pantēs: ad sancta Palestine loca xp̄ianis a-
 ditum intercludere: et Aduari in Siciliam
 classe delati ipsius insule magnam partem va-
 stauerunt: occupato (ut dixi) Ponbozmo.
 Nec prohibere Veneti potuerunt quo minus id
 facerent: eo classe rogatu Adichaelis impa-
 toris Constantinopolitani contendentes.
 Aduazor enim erat Aduaroz classis: maiores
 etiam nauales copie. Crescebat tum res ve-
 neta: quae originem a venetis omnibus habuerat
 eo maxime tempe: quae Hunni Attila rege Agle-
 iam: Concordiaz: Altinum: aliasque Venetie
 p̄uincie vrbes ceperunt ac diruerunt a seni-
 tie barbarorum solis estuarijs et paludibus se-
 ipos tuentes. Dux venetorum Justinianus pa-
 tricius tum erat: cuius nomen ideo memorare
 libuit: quod suis temporibus corpus sancti Adar-
 ci Alexandria a mercatoribus venetis in pa-
 triam delatum est. vbi nunc in maxima vene-
 ratione habetur: extracto egregio templo in ce-
 leberrimo vrbis loco: multisque denarijs in ipso
 sacello reconditis. Hinc primum et veti Adar-
 ci imaginem vrbis patroni in vexillis retule-
 re. At vero Gregorius cum intelligeret a venetis bar-
 baros pelli ex insula non posse: legatos ad Lo-

uouicum et Lotharium misit qui eos rogarent
 ut primo quod tempore siculis auxilium ferrent. Tergo
 uersabant hi cum dicerent id bellum ad Ad-
 chaelem imperatorem Constantinopolitanum per-
 tinere: se tamen patos esse non impensa munitionibus
 copijs rem ipsam gerere. Interea vero cum legati
 ea de re vltro citroque mitterent. Bonifacius
 Lothice comes cum fratre Bertario et auxi-
 lijs quondam populoz Hetrurie classe in Apuzi-
 cam delati: in Siciliam et Carthaginem quater
 cum hostibus progressus: tantorum hominum stragem
 edidit: ut coacti sint Aduari: ut olim a Sci-
 pione verati suos ex Sicilia reuocare: qui pa-
 trie laboranti auxilium ferrent. Hac igitur ra-
 tione Sicilia a barbarorum manibus liberata
 est. Redijt itaque ex Apuzica in Lothicam Boni-
 facius cum classe victrici ingenti praedona onusta.
 Sunt qui scribant duos omnia vbiq̄ in Italia
 pacta essent: Lotharium egreserentem: qui Lo-
 douicus Carolum natum minimum: cui postea
 caluo cognomentum fuit: rebus in omnibus si-
 bi praeferebat: patri vincula indidisse: nec ita in
 vltro post eum liberum dimisisse. eaque oppor-
 tunitate barbaros illectos ex Apuzica cum
 ingenti classe in Italiam delatos centumcel-
 lis applicuisse: urbemque (que nunc ciuitas ve-
 tus appellatur ut quidam volunt) deesse. At-
 que inde Romam mouentes: urbem ipsam ce-
 pisse. quod quidem verum dissonum est. De cen-
 tumcellis non negauerim. Barbaros vero vr-
 bem oppugnare adortus constat. sed Sui-
 done Lysalpine Adarchione eam acriter de-
 fendente: incensis suburbij ac Basilicis
 Petri et Pauli via latina in saltum Cassi-
 natem mouentes: vbi sancti Germani oppi-
 dum et monasterium beati Benedicti in mo-
 te positum euertissent iuxta Lyrim fluum
 ad mare descendentes classe ab Hostia co-
 auecta Tarentum et Siciliam inuasere: atque
 (ut dixi) Bonifacij virtutem in patriam a ci-
 uibus bello oppressis reuocari sunt. Credide-
 rim ego tum Bartholomei corpus apostoli-
 ex Lypari Sicilie Beneuentanorum princeps:
 qui tanto bello interfuit ne sanctissimi apo-
 stoli corpus in hostium christiani nominis ma-
 nus reueniret. Ad Gregorium redeo: qui
 tante modestie fuit: ut electus a clero popu-
 loque Romano: non prius pontificium munus
 obire voluit: quam a legatis Ludouici impera-
 toris ob eam causam Romam missis: qui di-
 ligenter tantam electionem discusserant: con-
 firmatus est. fecerat id Ludouicus non su-
 perbia mori: sed ne iura imperij amitteret:

quippe qui natura clemens et humanissimus sit habitus: quique inra ecclesie et dignitatem semper tutatus sit. Instituit enim ne christi serui ulli fuituti humane subiecti essent: et ut vnaqueque ecclesia suos puentus haberet: vnde factores viuerent: ne ob inopiam rerum cultum diuinum desererent: neue ob necessitatem questui sese dederent. Idem preterea octingentesimo ac trigesimo dominice incarnationis anno synodum multorum episcoporum habuit: exco-gitatum ad honorem dei et utilitatem ecclesie stice dignitatis. in qua quidem constitutum est: ne episcopi et clerici cuiusuis gradus preciosas et exqisitas vestes: utpote sericas et cocciei coloris aut bracteatas ferrent: neue in digitis gemmas: nisi dum presules sacrificant. in cingulis et calceis crepidis aurum et argentum ferrent. que certe peul omni religione sunt: et magne incontinencie ac vanitatis signa manifestissima. Vltimam nostris temporibus Ludouice viueres. Indiget nunc ecclesia tuis sanctissimis institutis tua censura: adeo in omnem luxum et libidinein sese effundit ecclesie sticus ordo: coccinatos et trabeatos nunc inspiceres non homines: quod leue fortasse videret: sed equos et iumenta: precedente dum recedunt magno adolescentum et altero presbiterorum agmine subsequeute: non in asinis: ut christe nostri dogmatis auctor. et beneuendic vnicum in terris exemplar: sed in equis presbitero et phaleratis: ac si ex hoste deuicto triumphum ducerent. De argenteis vasis: et egregia eorum suppellectile: deq; cibarijs non at tinet dicere: cum et Sicule dapes: et Attalica ornamenta: et vasa corinthia: si hec inspicias nulli presbiteri dici possint. Quid vero ex hac intempantia nascat dicere pretermittam: ne os (ut ipsi aiunt) in celum ponam. Ad Ludouicum redeo: q; his artibus et humanis et diuinis rebus consulens: imperij sui anno trigesimo sexto moriet: sepelietq; meritis in basilica beati Arnolphi. Hunc autem non multo post secutus est Gregorius pontifex: nobilitate insignis: sanctitate clarus: doctrina et eloquentia precipuus: diligentia ac sollicitudine: tum in rebus diuinis: tum in humanis admiratione dignus. Nam et ipsi sui comoda mirum in modum curauit: diuites in officio prinento: paupes pascendo: desperatos solando: errantes sanis admonitionibus in viam rectam deducendo: ecclesias q; multas vetustate collapsas restituit. Electos in sorte domini doctrina et exemplo: quoad vixit in officio prinuit. Transiit idem sanctissimus pontifex: beati Gregorij corpus: atq; eo loci collocauit. vbi

nunc iacet magnis adhibitis ornamentis: q; in loco multi temporibus illis religionis: aut voti causa excubare consueuerant. Ferunt et ab eodem corpora Sebastiani et Tyburtij a cimiterijs: in quibus ante iacebant ad basilicam Petri translata fuisse. Sunt q; scribant rogatu Ludouici Gregorium sanctorum omnium celebritatem kalendis nouembribus instituisse: eamq; rem magnopere a Rabano monacho theologo insigni carminibus et prosa laudatam fuisse. In his enim duobus dicendi generibus vir doctus: ut illa maxime tempestate satis valebat. Commentatus est idem Rabanus: et librum paralipomenon. et machabeos. Habuit etiam sermones satis elegantes ad populum: sed is potissimum laudat: que habuit in celebritate omnium sanctorum. Adoriet autem Gregorius pontificatus sui anno xvj. sepelietq; in basilica Petri: ac sedes eius in morte diebus. xv. vacat.

Sergius. ij.

Sergius secundus: patria Romanus: patre Sergio e regione quarta: eo tempore pontificatum inquit. quo Adichael imperator constantinopolitanus moriet. Sunt qui Sergium primo quidem oporteri appellatum fuisse dicant: et ob turpitudinem cognomeni Sergij nomen sumpsisse eamq; consuetudinem ad nostros mansisse. ut q; pontifices crearent: suo omisso maiorum nomina sibi inderent: licet ab omnibus non sit obseruatum: ut cumq; est: constat Sergium ex illustri familia ortum: nequaquam a maioribus suis degenerasse: adiuantibus eius preclarum ingenium: Leone tercio: Stephano quarto: Eugenio secundo: et Gregorio quarto: sub quorum moribus et doctrina ita vixit: ut solus mortuo Gregorio dignus haberet qui pontificium munus obiret. Erarserat tum inter Ludouici filios tantum odij propter imperij diuisionem: ut in antiodorensi agro apud Frontanicum acerrime a Ludouico et Carolo prelotharium fratrem dimicatum sit: quo quidem multi vtrinque cecidere. Lotharius enim tandem victus Aquilgranum confugit: atq; inde q; deturbatus instantibus hostibus Thienam cum coniuge et liberis se contulit. Insecuti et eo cum exercitu fratres: ad q; qd placados non solum multi regni ipsius preces: sed ex italia quidam iussu Sergij profecti sunt in q; Georgius archiepiscopus Rauennas primus est habitus: q; cum secundo prelio apud Lotharium componende rei causa esset: ac fortuna ad Ludouicum et Carolum inclinasset: totum comi-

tatum in plio amittens: eo enim cum tricenis equitibus venerat: vix solus e tanta strage fuga plapsus est. At ubi hunc munem totius regni calamitatem et interitum miserati: federa pacis in hunc modum incunt: ut pars illa occidentalis regni: quae a Britannico oceano usque ad Mosam flumen pertinet. Carolo obtinere in eaque est Francoz nomen manere: utque Ludovico Germania pertinet usque ad reni fluenta et trans reni quaeque genitor possidisset. Lotharius autem cum imperii titulo urbem romanam obtineret cum Italia et ea parte Galliae: quae olim narbonensis: nunc romana provincia vocatur: huic autem addidit eam quae praeterea inter Scaldum et Rhodanum fluuios Lotharingie nomen accepit a Lothario: ut arbitror. Rebus autem ita dispositis Lotharius Ludovicum filium: quem regni socium asciverat. in Italiam cum ingenti exercitu mittit: huic socios addidit Bogonem metensem episcopum: atque alios viros ecclesiasticos prudentia et auctoritate dignos: quorum consilio uteretur. His autem adolescens nimia felicitate elatus: quae cumque iter facit cedibus omnia et rapinis vastat: incendit et dirruit. Deinde cum urbi appropinquasset: eius obviam honoris causa Romani cives praesensent: deposita ferocitate illa Sallica mitior esse cepit: quae ei praeter suam ingredi urbem pacato agmine liceret. Prodeunt et obviam ad primum lapidem sacerdotes cum crucibus: et hoc cantu Benedictus qui venit in nomine domini osanna in excelsis. atque eum usque ad gradus sancti Petri comitant: ibi pontificem offendens mutuo osculo: mutuaque salute data et accepta ad argenteas portas silvenerunt clausas quidem. Tum pontifex: si pacato magis quam hostili animo ad nos venisti: sique ad reipublice utilitatem magis respicis quam ad voluptatem seculi praedandine: meo iussu ingredere: sin aliter animatus es: fores ne tetigeris: nam super caput enses habes scelerum omnium ultorem. Tum autem bono animo esse pontificem iussit: statim eius iussu fores patuere. Ingressi itaque pariter magna romanorum ac francoz multitudine tum praecedente tum sequente: cum ad altare beati Petri pervenissent: praecedentes simul omnipotenti deo et apostolorum principi gratias egerunt: quae sine ullo maleficio res exordia acta esset penthecostes octava. Deinde cum postea a multitudine militum suburbia vastarent: parumque abesset quae urbem praedandi causa irrumperet octavo ex quo venerat die videntibus omnibus quae aderant Ludovicum regem oleo sancto inungit corona

donat. Italiae regem decernit. Ad quem Sigolphus dux Beneventanus salutandi nominis causa statim venit: quae quidem multitudine et arbores truncatae: et pecora distracta: et segetes (ut fit) in pabulum equorum succise sunt. His itaque pontifex quaeque petiere bonestum praesertim facile concessit: quo citius ab urbe discederent. Unde romani tyrannice immanitatis metu liberati: sanctissimum pontificem vix christi vicarium et unicum patrie penem praedicabant. Qui quidem ad ornanda templa conversus: basilicam sanctorum Sylvestri et Mariani vetustate collapsam restituit: in eaque una cum ipsis praesessoribus Iuliani: Stephani: Soterii: Asterii: Lyriaci: Mauri: Smaragdi: Anastasii: Innocentii: Quirini: Leonis: Arthemii: Theodori: Ricandri corpora collocavit. Struxit et a fundamentis ad ipsius basilice latus in honorem Petri ac Pauli monasterium: ubi continuo res divina agebatur. Demum ubi sanctissimus pontifex re ecclesiastica bene ac integre gubernata: tercio pontificatus sui anno moritur: sepeliturque in basilica Petri. Vacat tum eius in more romana sedes mensibus duobus: dies. xv.

Leo. iij.

Leo quartus: patria romanus: praeterea Rhadulpho: anno incarnationis octingentesimo quadragesimo octavo pontifex omnium praesensent decernit: ac merito quidem. Vir enim fuit in omni vita pura etiam religione: innocetia: pietate: humanitate: gratia: liberalitate: doctrina ecclesiastica praecipue insignis. Tante praeterea prudentiae et virtutis fuit: ut euangelii sententiam astutiam: ubi oportebat et colubae simplicitatem imitaret. Tam constanti autem fama impulsus Sergius secundus romanus pontifex hominem totius virtutis exemplar: ex subdiacono praesbiterum creat: eundemque titulo sanctorum quatuor coronatorum praesentavit. Unde postea mortuo Sergio ad lateranensem basilicam ductus: ac in sede Petri collatus: ut verus et dignus pontifex ab omnibus salutatus. Exsculati sunt et eius pedes: quae appere aderant more antiquum fuantes. Sunt quoque arbitrantur huic sanctissimi viri orationibus deum pro more saracenorum rabie naufragio dum onusti praedandi domum redeunt praesensensisse. Nam supato apud Tarentum navali praesensent Theodoro Michaelis imperatoris duce. Italiae nemine obsistere longae ac late populati: captaque Ancona ac direpta: veratque item Dalmatico sinu: dum levi

domum redeunt: volente deo pcellis fluctuum
obruunt. Liberat⁹ saracenoꝝ metu Leo: 7
sedilia in vestibulo atrij lateranensis posita
ex marmore pstruit: 7 solariū a Leone ter-
cio inchoatū pfecit. Instituit item pius an-
tistes: vt quorannis a cūcto clero in basilica
Pauli ipsi⁹ apli natali die hora vespertina ce-
lebraret. Ad danda vitē ne layc⁹ aspiciam
psbiteriū ingrederet: dñz sacra fierēt. Habi-
to etiā suo iussu eisdē ferme diebo supplica-
tiones ad auertēdam iram dei: quam frequē-
tes terremot⁹ p se ferebant. Crucē q̄ quā La-
rolus romanoꝝ impator Constantiane ba-
silice donauerat: furto gemis spoliata mirū
immodū exornauit. Hunc af tante sc̄ritatis
fuisse pstat: vt 7 basiliscuz sp̄pentē (quē latini
regulum appellare p̄nt) suis oꝛonib⁹ e fornice
sanctę Lucie v̄ginis in orphea expulerit:
cui⁹ alitu 7 veneno multi mortaliū pierant: 7
incendiū illud signo crucis extinxit: qđ diu
p domos saronum 7 longobardoꝝ vagatum
diu Petri basilice appropinq̄bat. Hoc aē fa-
ctum ē octaua die ab assumptōe b̄e dei geni-
trici: q̄ dies postea vt fest⁹ celebrat⁹ est n̄ lō-
ge a basilica Laurentij martiris c̄f menia.
Eo namq̄ loco ipsi⁹ v̄ginis templū extabat:
cui munificentissim⁹ pontifex multa dona ex
argenteo aurove obtulit. Preterea v̄o opus
mystium basilice sancti Adartini 7 Sylue-
stri in montib⁹: in crustationemq̄ pietum a
Sergio inchoatam ipse pfecit: vt epigrāma
indicat: qđ solum supelst: nam pictura iam
p̄dem corruit: vel incuria hominum: vel ve-
tustate 7 situ. Suo q̄ iussu crux illa q̄ añ pō-
tificem a subdyacono fert⁹ ex auro facta: gē-
mis ornat. Nullum genus ornamenti relin-
q̄ns: qđ ad dignitatem saluatoris nr̄i p̄tinēt
Restituit q̄ v̄bis menia: 7 portas vetustate
collapsas. Ad hec v̄o. xv. turres ppugnacula
v̄bis a fundamētis crexit: hāz duas p̄maxi-
me necessarias: hinc dextra: hinc sinistra ty-
beris amnis posuit infra Janiculum 7 Auē-
tinum ne subuehi naues hostium ad diripi-
endam v̄bem possent. Idem q̄ sua diligētia
corpora sanctorū q̄tuor coronatorū inuenit:
eorūq̄ templum in splendorē formam in-
staurauit. Sanctos ipos sub altari colloca-
uit Sempronianum: Claudium: Nicolstra-
tum: Laltorium. His addidit 7 corpa De-
ueri: Seueriani: Larpopbori: Victorini:
Adarij: Felicissimi Agapiti: Hypolitū:
Equile: Pisci: Agni: Narcissi: Adarcellū:
ni: Felicis: Apollinis: Benedicti: Genarij:
Dyogenis: Liberalis: Festi: Adarcelli: Ad